
 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 28 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL VII - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 1 

 
 
 
 
 
 
jb ck bdchbvs lj vcljfd vBnjznjb ck bdchbvs lj vcBnjznjb ck bdchbvs lj vcljfd vcjd cdj.c jd c.d 
 

BOLETIM ELETRÔNICO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA Nº 054 – PUBLICADO EM 28 DE MAIO DE 2020. EDIÇÃO ESPECIAL VII - MAIO DE 2020 

 

 LEIS 

LEI N.º 4.498, DE 28 DE MAIO DE 2020. 
 
Autoriza o repasse de valores 
contratualizados pelo município junto aos 
prestadores de serviço de saúde no 
âmbito do SUS - Sistema Único de 
Saúde, nos termos da Lei federal 
13.992/2020 por 120 dias a contar de 1.º 
de março de 2020. 
 
Eu, MURIALDO CANTO GASTALDON, 
Prefeito Municipal,  
Faço saber a todos os habitantes deste 
Município que a Câmara Municipal de 
Vereadores aprovou e eu sanciono a 
presente lei: 
 
Art. 1.º Fica suspenso por 120 dias, a 
contar de 1.º de março do corrente ano, a 
obrigatoriedade da produção e ou metas 
qualitativas ou quantitativas 
contratualizadas pelos prestadores de 
serviço de saúde no âmbito do SUS - 
Sistema Único de Saúde, junto ao 
municipo. 
 
Art. 2.º Fica autorizado o Chefe do Poder 
Executivo realizar o repasse dos valores 
contratualizados, nos seguinte termos: 
 
I – O pagamento do valor proposto como 
meta mensal qualitativa ou quantitativa 
estipuladas no contrato com o prestador; 
 
II – O pagamento daqueles que o 
contrato for por produtividade deve ser 
calculado por média aritmética de cada 
prestador da produção referente ao 
ultimo exercício fiscal. 
 
Art. 3.º Os pagamentos realizados com 
base nesta lei, são caracterizados como 
adiantamento, devendo ser realizada a 
prestação dos serviços correspondentes 
ao valor adiantado, nos termos da tabela 
SUS vigente no mês de março do 
exercício de 2020. 
 
Art. 4.° O valor dos pagamentos aferidos 
por média, serão considerados como 
piso, estando englobado neste o 
pagamento da produção abaixo do  piso, 
se existir. 
 

I-  A  diferença recebida a maior para 
alcance do piso,  sem que tenha ocorrido 
produção para tanto, fica regulada nos 
termos do art. 3.° desta lei; 
 
II - Quando a produtividade realizada 
pelo prestador for maior que o piso da 
média, esta devera ser considerada para 
o pagamento.   
 
Art. 5.° A prestação dos serviços 
referente aos valores recebidos a titulo 
de adantamento deverão ser realizados 
até o último dia útil do primeiro semestre 
de 2021. 
Parágrafo único. no caso da não 
prestação dos serviços nos termos do 
caput deste artigo,  o municipio lançará o 
credito, abrindo-se prazo de 30 dias para 
pagamento, sendo que o não pagamento 
implicará em inscrição do crédito em 
divida ativa e expedição de declaração 
de inidoneidade para licitar ou contratar 
com a Administração Pública. 
 
Art. 6.° Ficam dispensadas as exigencias 
do artigo 3.°, artigo 4°, incisos I, II e 
artigo 5.°, quando o prestador for 
associação sem fins lucrativos.   
 
Art. 7.º Esta lei entra em vigor na data de 
sua publicação. 
 
Publicada no Paço Municipal Ângelo 
Lodetti em Içara, 28 de maio de 2020. 
 
 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 
 
EDUARDO ROCHA SOUZA 
Secretário da Fazenda 
 
 
Registrada a presente lei na Secretaria 
da Fazenda em 28 de maio de 2020. 
 
 
ANA PAULA JOAQUIM LIMA 
Diretora de Gestão de Recursos 
 
 
 

 LICITAÇÃO 

Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
Fundo Municipal de Saúde 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: PREGÃO PRESENCIAL Nº. 
015/FMS/2020 – REGISTRO DE 
PREÇOS 
Tipo: MENOR PREÇO POR ITEM 
Data e horário da sessão de abertura: 
15/06/2020 às 09:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa(s) 
especializada(s), para aquisição de 
Materiais de Proteção e Segurança para 
uso dos profissionais de saúde nos 
atendimentos dos pacientes para 
enfrentamento de emergência de saúde 
pública do surto do novo 
CORONAVÍRUS (COVID-19), conforme 
Lei nº 13.979 de 06 de fevereiro de 2020 
e Decreto Municipal 37/2020 de 18 de 
março de 2020. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 27 de Maio de 2020. 
 
Anna Paula Medeiros Baldessar 
Pregoeira 
 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 
045/PMI/2020 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
18/06/2020 às 10:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para execução de pintura e 

MUNICIPAL 
 

INFORMATIVO 

mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 28 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL VII - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 2 

troca de telhado do salão comunitário 
Pietro Frasson, localizado na Linha 
Frasson, no município de Içara/SC, 
conforme projetos, memorial descritivo e 
orçamento anexo. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 27 de Maio de 2020. 
 
Otávio Pelegrino Piucco Júnior 
Presidente da Comissão de Licitações 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 
044/PMI/2020 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
17/06/2020 às 14:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa de 
engenharia para reforma e ampliação da 
edificação de propriedade da Prefeitura 
Municipal de Içara, localizada no bairro 
Primeiro de Maio, com área existente de 
188,10 m² e área total de 196,38 m², 
conforme projetos, memorial descritivo e 
orçamento anexo. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 27 de Maio de 2020. 
 
Otávio Pelegrino Piucco Júnior 
Presidente da Comissão de Licitações 
 
Estado de Santa Catarina 
Prefeitura Municipal de Içara 
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO 
AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: TOMADA DE PREÇOS Nº. 
043/PMI/2020 
Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL 
Data e horário da sessão de abertura: 
17/06/2020 às 10:00 horas. 
Local: Setor de Licitações, localizado na 
Rua Altamiro Guimarães, nº 346, 
Comercial Furlan, Centro, Içara/SC. 
Objeto: Contratação de empresa 
especializada para execução de 

drenagem na Rua Abel Colle no 
município de Içara/SC, conforme 
projetos, memorial descritivo e 
orçamento anexo. 
Informações e retirada do edital: Setor de 
Licitações, localizado na Rua Altamiro 
Guimarães, nº 346, Comercial Furlan, 
Centro, Içara/SC. 
Fone/Fax: (48) 3431-3539 e 3431-3500 / 
e-mail: compras@icara.sc.gov.br ou site: 
www.icara.sc.gov.br 
Içara – SC, 27 de Maio de 2020. 
 
Otávio Pelegrino Piucco Júnior 
Presidente da Comissão de Licitações 
 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 
011/COVID-19/FMS/2020 
 
OBJETO  
Prestação de serviços de sanitização 
com atomizador costal e caminhão para 
atender as medidas de enfretamento da 
emergência de saúde pública de 
importância internacional decorrente do 
surto de Coronavírus (COVID-19) no 
Município de Içara, declarada no Decreto 
n.º 037/2020 de 18 de março de 2020. 
 
CONTRATADO: MD CONTROLE DE 
PRAGAS LTDA 
CNPJ: 11.242.630/0001-99 
 
VALOR TOTAL: R$ 33.570,00 (trinta e 
três mil quinhentos e setenta reais) 
  
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL  
 
Artigo 24, inciso IV da Lei Federal n.º 
8.666/93, de 21 de junho de 1993, 
atualizada. Lei Federal nº 13.979/2020 
de 06 de fevereiro de 2020, Decreto 
Estadual nº 515/2020 de 17 de março de 
2020, Decretos Municipais nº 036/2020 e 
037/2020 ambos de 18 de março de 
2020.   
 
Içara, 27 de maio de 2020.  
 

MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito 

 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

– PROCESSO SELETIVO 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO  
 
PROCESSO SELETIVO – EDITAL 
Nº001/2019 
 
Fica convocado a se apresentar no prazo 
de 05 dias úteis, no Departamento de 
Gestão de Recursos, na Secretaria 
Municipal de Saúde de Içara, sito à 

Coronel Marcos Rovaris, 184, Centro – 
Içara/SC, no horário de expediente 
vigente, os candidatos aprovados no 
Processo Seletivo, Edital Nº 001/2019, 
conforme abaixo discriminado: 
 
TÉCNICO EM ENFERMAGEM (ESF) 
 
JESSICA DOMINGOS DAROLT 
JOANA IGNACIO 

Os candidatos deverão apresentar 
documento de identificação válido e 
original, e: 

* 01 Foto 3X4; 
* Original e Xerox do CPF, 

RG, TITULO DE ELEITOR; 
* PIS/PASEP; 
* Cópia da carteira de 

trabalho frente verso da página da e foto; 
* Comprovante de 

Residência ou declaração de endereço; 
* Folha Corrida do FÓRUM 

(Antecedente Crimal); 
* Certidão de Quitação 

Eleitoral e de não Condenação Eleitoral; 
* Certidão de Casamento ou 

Nascimento; 
* Certidão de Nascimento 

dos Filhos menores de 18 anos; 
* Conta Salário (pegar 

declaração no Departamento Pessoal); 
* Declaração de Bens 

(modelo no Departamento Pessoal); 
* Declaração de não acúmulo 

de Cargo Público (modelo no 
Departamento Pessoal); 

* Declaração de não ter 
sofrido ou estar cumprindo 
penalidades disciplinares no exercício 
de função pública, conforme legislação 
aplicável. 

* Atestado de Saúde com o 
Médico do Trabalho abonado pela Junta 
Médica Oficial; 

* Histórico Escolar; 
* Diploma Autenticado; 
* Titulo de Especialização (se 

for o caso) – Autenticado; 
* Carteira Reservista (se 

masculino); 
* Registro em Conselho (se 

necessário); 
* Carteira Conselho 

Profissional - COREN, CRO, CRM,... (se 
for o caso); 
Ficha funcional preenchida (modelo no 
Departamento Pessoal); 
 
São considerados documentos de 
identidade: carteiras expedidas pelos 
Comandos Militares, pelas Secretarias 
de Segurança Pública e pelo Corpo de 
Bombeiros Militar, pelos Conselhos e 
Ordens fiscalizadores de exercício 

mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br
mailto:compras@icara.sc.gov.br


 

  

 

BOLETIM INFORMATIVO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IÇARA – 28 DE MAIO DE 2020 EDIÇÃO ESPECIAL VII - MAIO DE 2020 

 

 
 

PAG. 3 

profissional, passaporte, certificado de 
reservista, carteiras funcionais expedidas 
por órgão público que, por lei federal, 
valham como identidade, carteira de 
trabalho e carteira nacional de 
habilitação, com foto. 
 
 
Içara 27 de maio de 2020. 
 
MURIALDO CANTO GASTALDON 
Prefeito Municipal 
 

 

 PARCERIAS 

Extrato do 1.º Termo Aditivo ao Termo de 
Fomento N.º 002/PMI/2019 
 
OBJETO: Fica estabelecida a 
prorrogação do Prazo de Vigência do 
Termo de Fomento N.º 002/PMI/2019, 
firmado com a ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES DE FEIJÃO E MILHO – 
APROFEMI, que prevê o término em 
27/05/2020, e por este termo aditivo 
passa a ser 27/05/2021, baseado no 
Parecer Jurídico N.º 141/2020 da 
Procuradoria-Geral do Município e no 
Memorando da Secretaria Municipal de 
Agricultura, de 26 de maio de 2020. 
 
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO DE 
PRODUTORES DE FEIJÃO E MILHO – 
APROFEMI 
CNPJ: 03.489.007/0001-07 
VALOR GLOAL: R$ 238.800,00 
(duzentos e trinta e oito mil, e oitocentos 
reais).. 
VIGÊNCIA: Até 27/05/2021. 
 

 

 PODER LEGISLATIVO 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 
Modalidade: CARTA CONVITE Nº. 
01/CMI/2020 
Tipo: MENOR PREÇO 
Data e horário da sessão de abertura: 
05/06/2020 às 15:20 horas. 
Local: Câmara Municipal de Içara/SC, 
situado na Rua Henrique Lage, 155, 
Centro. 
Objeto: contratação de empresa para 
prestação de serviços continuados, 
relativo ao Posto de Trabalho de serviços 
de limpeza, asseio, e conservação diária, 
executados nas dependências desta 
Câmara Municipal com 6 horas diárias, 
30 horas semanais, de segunda-feira a 
sexta-feira por período de 48 meses. 
O Edital na integra pode ser retirado na 
Câmara Municipal de Içara/SC, situado 
na Rua Henrique Lage, 155, Centro. 

Fone: (48) 3468-7150 / e-mail: 
licitacao@camaraicara.sc.gov.br 
 
Içara – SC, 28 de maio de 2020. 
_________________________ 
Rodrigues Mendes 
Presidente 
 
PORTARIA Nº 032, DE 26 DE MAIO DE 
2020. 
  
“Publicação do RELATÓRIO DE 
GESTÃO FISCAL da Câmara Municipal 
de Içara do Primeiro Quadrimestre de 
2020”. 
  
        O Presidente da Câmara Municipal 
de Içara, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o disposto nos artigos 54, 
inciso II e Parágrafo Único, e, 55, inciso I, 
alínea “a” e § 1º da Lei Complementar nº 
101, de 04 de maio de 2000; 
 
Resolve: 
  
        Art. 1º Fica publicado o 
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL da 
Câmara Municipal de Içara, referente ao 
primeiro quadrimestre do exercício de 
2.020, compreendendo os dados de maio 
de 2019 a abril de 2020, na forma dos 
anexos, nos termos dos artigos 18, 19 e 
20 da Lei Complementar 101, de 04 de 
maio de 2000. 
 
        Art. 2º Esta Portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, tendo 
publicidade em Mural interno da Câmara 
e Diário Municipal. 
 
 
Câmara Municipal de Içara, 26 de maio 
de 2020. 
 
  
VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente 
 
VERª. SILVIA MENDES 
Secretária 
 
 
**ANEXOS AO FINAL DESTE 
INFORMATIVO MUNICIPAL ** 
 
 
PORTARIA 033, DE 26 DE MAIO DE 
2020 
  
Publicação do RELATÓRIO RESUMIDO 
DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA da 
Câmara Municipal de Içara, do 2º 
Bimestre de 2020. 
  

O Presidente da Câmara Municipal de 
Içara, no uso de suas atribuições, e 
tendo em vista o disposto no artigo 165, 
§ 3º da CF c/c artigo 52 da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 
2000; 
 
RESOLVE: 
  
Art. 1º Fica publicado o RELATÓRIO 
RESUMIDO DA EXECUÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA da Câmara Municipal 
de Içara, referente ao segundo bimestre 
do exercício de 2020, compreendendo a 
consolidação dos dados do balanço 
orçamentário de março a abril de 2020 / 
bimestre março a abril de 2020; 
demonstrativo da execução das 
despesas por função e sub-função e 
demonstrativo simplificado do relatório 
resumido da execução orçamentária na 
forma dos Anexos: 1, 2 e 14 
respectivamente. 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data de sua publicação, tendo 
publicidade em Mural interno da Câmara 
e Diário Municipal. 
 
Câmara Municipal de Içara, 26 de maio 
de 2020. 
 
  
 
VER. RODRIGUES MENDES 
Presidente 
 
VERª. SILVIA MENDES 
1ª Secretária 
 
**ANEXOS AO FINAL DESTE 
INFORMATIVO MUNICIPAL ** 
 
 
 


















		2020-05-28T17:59:03-0300
	MUNICIPIO DE ICARA:82916800000111




